*6. Cura libertatis religiosae.*

... tutelam euramque iustae aut debitae libertatis religiosae omnium dvium. Itemque a potestate publica evendum est ne vi aut metu dvibus vere religionis professio imponatur, aut dvum aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter religionis rationem.

... ad religionem ipsam delendam

textu eui eadem respondere volunt. Idem dieendum est de doeumentis quae dantur sub notula 21. Nam Leo XIII et Pius XI loquuntur de habitudine Status non ad religionem simpliditer, sed ad Ecclesiam eatholieam; et tune patet quod competentia Status eoaretatur ad temporalia, quamvis semper servato ordine ad aeterna. Aliunde, haec pars *declarationis* inseribitur « doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta » (n. 4, pag. 7, initio). Sed doeumenta allata ipsorum Pontificum doctrinam hauriunt ex revelatione, eaque proponunt prout emanat ab eadem revelatione. Ergo hie extra loeum afferuntur. Evidens enim est rationes interecedentes inter Statum et Ecclesiam eatholieam non posse extendi ad definiendam habitudinem Status ad religionem quamlibet. Nemo ignorat Status habere iura et competentiam in edueationem dvium, quae non potest esse vere humana absque religione seu reeta hominum ordinatione ad Deum; religio autem, suapte natura, tempus transeendit. Competentia Status proinde non restringitur ad temporalia.

Omnibus igitur perpensis, ex praedictis duae conclusiones iure meritoque eruuntur: *Prima:* redigere textum prout noviter proponitur. *Secunda:* delete verba quae in pag. 9, e) linn. 5-10 leguntur.

(17) *Ratio correctionis:* Melius quam de « ordine publico » (n. 5, b), pag. 9, linn. 27-37), qui hodie habet sensum nimis extrinsecum, dicendum est de *bona communi*, quae loeutio est frequenter in Magisterio Ecclesiae, et aliunde etiam magis ethica et theologica eensenda. Inter iura aliorum includitur ius ad veritatem religiosam.

*Textus emendatus*

vel cohibendam sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso.

*7. Libertas communitatum religiosarum.*

Libertas religiosa, quae singulis personis competit ...

10.

*Textus noviter correctus*

vel cohibendam in individuo vel in societate. (18)

*7. Libertas communitatum religiosarum.*

Vera germanaque libertas religiosa, quae singulis personis competit ... (19)

*10. Dignitas ac libertas filiorum Dei.*

Praeter dignitatem naturalem, adest alia multo excellentior, dignitas nempe supernaturalis, qua homo est filius Dei ex gratia et caritate (*Rom. 5, 5; 1 Io. 3, 1*), cui dignitati debetur libertas religiosa quam nobis attulit Christus, quaeque ideo appellatur libertas filiorum Dei: libertas a servitute diaboli et a servitute peccati. Libertas igitur non quidem errandi vel profitendi quamcumque religionem, sed illam tantum quae est unice vera, quam praedicavit ipse Christus, extra quem nemo salvatur (*Act. 4, 12*). Et consequenter libertas earn praedicandi in universo mundo, ex mandato Ipsius, cui data est omnis potestas in caelo et in terra (*Mc. 16, 15-16*).

Neque illi, qui catholicam fidem iam suscepunt, libertatem habent de ea dubitandi vel ab ea recedendi quocumque praetextu vel quacumque ratione, sed e contra officio adstringuntur in ea perseverandi, quin tamen huius-

(18) *Ratio correctionis:* In declaratione, religio quae tutela et cura digna est, non alia quam religio iuste Deo debita, ideoque adiectivatio *debita* omitti non deberet, sed apponenda esset in n. 6, pag. 10, lin. 5, sicut fecit Paulus VI in Allocutione iam relata diei 22 dee. 1964.

Praeterea, ea quae dicuntur in linn. 11-13 atque in linn. 19-28 sunt iterationes praecedentis numeri, ideoque valedicantur.

(19) *Ratio correctionis:* Oportet distinguere, una cum Ecclesiae Magisterio, religionem veram seu Deo debitam et alias religionis formas, quibus non adest verum ius sociale, nee individuale proprie dictum. Falsum, utpote malum, non fundat verum ius et officium, sicut etiam atque etiam docent Leo XIII et Pius XII.

*Textus emendatus**Textus noviter correctus*

modi captivatio intellectus in ohsequium Christi minuat veram lihertatem, sed potius earn servat et tuetur, suhlata falsa lihertate errandi. Cum quo tamen stat quod homo fidelis, vera lihertate psychologica veraque lihertate morali ah omni coactione, verum liherae voluntatis ohsequium praestet Deo revelanti (DENZ. 3010, 3014).

Qui vero hanc fidem et religionem agnoverunt et susceperunt, nullum ha-  
tent ius earn suhmittendi dictamini personali propriae conscientiae per modum duhitantis vel ipsam anxie quaerentis, sed tantum per modum ipsae firmissime adhaerentis. In iis qui ve-  
ritatem invenerunt vel in veritate nati sunt atque educati, non est fides suhmittenda et regulanda lihera eorum conscientia, sed potius eorum conscientia suhmitti dehet ac regulari ex fide.

Qui autem nondum earn invene-  
runt :fidem, ius et o:Bicum hahent ipsam inquirendi, eamque amplectendi et pro-  
fitendi ex quo invenerint.

Quod dicitur de singulis homini-  
hus, proportionaliter dicendum est de iure et officio societatis civilis ac Statis, qui pariter a Deo sunt et Deo oh-  
sequi dehent. (20)

*Libertas Ecclesiae.*

In honis Ecclesiae .quae uhique  
semperque ...

*Libertas Ecclesiae.*

In honis Ecclesiae quae uhique  
semperque ...

(20) *Ratio correctionis:* Textus *declarationis* silet de hac lihertate, quae vel maxime hihlica exstat, idcirco ah Ecclesia quam maxime proclamanda. Additio opportuna ac necessaria censemur. Oportet etiam distinguere inter veram dignitatem et lihertatem filiorum Dei (ah errore et licentia peccandi) et pseudo-dignitatem et lihertatem hominis recedendi a veritate fidei et salute Christi. Hae omnes lihertates indistincte proclamatae inveniuntur in illa professione Universali Iurium Humanorum, die 10 decembris 1949 ah O.N.U. prolata, quae sane hac ex parte stare non potest cum catholica doctrina. Haec eademque lihertas ad o:Bicia et iura adimplenda, vindicanda est civili Societati et Statui, iuxta notam Romanorum Pontificum doctrinam, praesertim vero Leonis XIII in Epist. Enc. *Libertas et Immortale Dei*.